

**Благоустройство территории  
перед зданием примэрии  
с.Етулия Вулканештского р-на  
АТО Гагаузия**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 422 952,221 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Благоустройство у примэрии</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                       |                                       |                          |
| 1      | RpCS19A                     | Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc(Разборка :бетонные плиты)                                                                                                                                                                                                       | m2     | 523,800                               | 32,994<br>32,994                      | 17 282,100<br>17 282,100 |
| 2      | TsD02C1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 31-50 cm(Разравнивание рыхлого грунта I или II категории ,слоями,бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 35см) | 100 m3 | 1,833                                 | 178,702<br>0,000                      | 327,560<br>0,000         |
| 3      | TsE01C                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare(Ручная планировка площадки и земельного полотна с неравностью 10-20 см, твердый грунт)                                                                                                       | 100m2  | 5,238                                 | 496,762<br>496,762                    | 2 602,041<br>2 602,041   |
| 4      | DA06A1                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast(Укладка щебня , с                                                                                                       | m3     | 52,380                                | 422,315<br>53,440                     | 22 120,838<br>2 799,213  |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6                                     | 7                                           |
|---|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------------------------------------|---------------------------------------------|
|   |        | филътрационнoй, изoляционнoй, вентилъционнoй функцией, морoзoустoйчивoгo и некапиллярнoгo,вручнoу)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |         |                                       |                                             |
| 5 | DA06A2 | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip(Укладка песка,выполняющего функцию филътрации,изoляции,вентилъции,морoзoустoйчивый и некапиллярный,вручнoу)                                                                                                                                                                                    | m3     | 52,380  | <div>238,775</div> <div>53,440</div>  | <div>12 507,038</div> <div>2 799,213</div>  |
| 6 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плитокбрусчатка толщиной 6 см , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1/3,с расшивкой швов цементно-песчаной смесью , насухо,толщиной слоя 5 см ) B30,Bтв3,2,,,F200          | m2     | 371,500 | <div>180,146</div> <div>27,696</div>  | <div>66 924,169</div> <div>10 289,109</div> |
| 7 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плитокбрусчатка (брусчатка толщ=4 см ) , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1/3,с расшивкой швов цементно-песчаной смесью , насухо,толщиной слоя 5 см ) B30,Bтв3,2,,,F200 | m2     | 152,300 | <div>180,146</div> <div>27,696</div>  | <div>27 436,168</div> <div>4 218,082</div>  |
| 8 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 100 m3 | 0,267   | <div>669,614</div> <div>409,876</div> | <div>178,787</div> <div>109,437</div>       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5         | 6                    | 7                                       |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|----------------------|-----------------------------------------|
|    |        | strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv(Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)-уплотнение уложенной тротуарной плитки                                                                                                                                                                                            |    |           |                      |                                         |
| 9  | DE15A  | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor(Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытий) под бордюры                                                                                                                                                                              | m3 | 5,200     | 135,692<br>135,692   | 705,600<br>705,600                      |
| 10 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15) 100*20*8 cm B30, F200 W4                                                                                             | m  | 1 380,000 | 61,179<br>13,941     | 84 427,020<br>19 238,580                |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |           |                      |                                         |
|    |        | <b>Total Благоустройство у примарии</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |           |                      | <b>234 511,321</b><br><b>60 043,375</b> |
|    |        | <b>2. Ограждения</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |           |                      |                                         |
| 11 | TsA02E | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu(Разработка грунта вручную в стесненных условиях,)                 | m3 | 0,880     | 61,361<br>61,361     | 53,998<br>53,998                        |
| 12 | CA03B2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных цоколей на 20 см от земли и 30 см в земле , и углубления под стойки приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его | m3 | 0,880     | 1 238,007<br>239,320 | 1 089,446<br>210,602                    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5       | 6                  | 7                                |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|----------------------------------|
|    |               | типичными средствами, бетон класса M150)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015                                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |                    |                                  |
| 13 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) профю труба 50x50 | kg    | 119,000 | 23,289<br>9,759    | 2 771,355<br>1 161,285           |
| 14 | CO07B         | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ(Металлические ограждения из профильной стали, декоративной модели)                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 140,000 | 46,302<br>27,882   | 6 482,280<br>3 903,480           |
| 15 | CN21B         | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul(Окраска металлических ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)                                                                                                                                                        | m2    | 259,000 | 56,180<br>46,470   | 14 550,620<br>12 035,730         |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |       |         |                    |                                  |
|    |               | <b>Total Ограждения<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |       |         |                    | <b>24 947,699<br/>17 365,095</b> |
|    |               | <b>3. Благоустройство</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |         |                    |                                  |
| 16 | TsI50A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km(Завозка чернозема-330,4x0,3 99,12м3 для клумб автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                                                                                                                                              | t     | 128,850 | 45,501<br>0,000    | 5 862,750<br>0,000               |
| 17 | цена рыночная | Стоимость чернозема                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | t     | 128,850 | 75,000<br>0,000    | 9 663,750<br>0,000               |
| 18 | TsE02B        | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu(Окончательная ручная доработка грунта)                                                                                                                                                                                                                                                 | 100m2 | 3,304   | 182,631<br>182,631 | 603,413<br>603,413               |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |       |         |                    |                                  |
|    |               | <b>Total Благоустройство</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |       |         |                    | <b>16 129,913<br/>603,413</b>    |

| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------|---|---|---|---|
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |   |   |   |   |

|  |  |                                           |         |                    |
|--|--|-------------------------------------------|---------|--------------------|
|  |  | Total                                     | lei     | 275 588,933        |
|  |  | CASM (II3) * 22,5 %                       | 22,50 % | 17 552,674         |
|  |  | Transp mater (II3+CASM) * 8 %             | 8,00 %  | 14 952,961         |
|  |  | Chelt de regie (II3+CASM+Transp) * 10 %   | 10,00 % | 30 809,456         |
|  |  | Beneficiul (II3+CASM+Transp+Chelt) * 4 %  | 4,00 %  | 13 556,160         |
|  |  | TVA (II3+CASM+Transp+Chelt+Benefi) * 20 % | 20,00 % | 70 492,037         |
|  |  | <b>Total deviz:</b>                       |         | <b>422 952,221</b> |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>                   |         | <b>78 011,883</b>  |

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Благоустройство территории  
перед зданием примэрии  
с.Етулия Вулканештского р-на  
АТО Гагаузия

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 422 952,221 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                              |      |         |       |            |
|----|---------------|------------------------------|------|---------|-------|------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 4,180   | 46,47 | 194,245    |
| 2. | 7129020012800 | Pavator                      | h-om | 856,112 | 46,47 | 39 783,524 |
| 3. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 259,000 | 46,47 | 12 035,730 |
| 4. | 7212030022700 | Sudor                        | h-om | 1,190   | 46,47 | 55,299     |
| 5. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 70,000  | 46,47 | 3 252,900  |
| 6. | 7214240021810 | Lacatus CM                   | h-om | 22,610  | 46,47 | 1 050,687  |
| 7. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 253,280 | 46,47 | 11 769,921 |
| 8. | 9310060019920 | Muncitor deserveire CM       | h-om | 15,542  | 46,47 | 722,236    |
| 9. | 9310060019922 | Muncitor deserveire          | h-om | 196,844 | 46,47 | 9 147,341  |
|    |               | Total manopera               |      |         |       | 78 011,883 |

### Materiale:

|     |               |                                                      |    |           |        |            |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|----|-----------|--------|------------|
| 1.  | 1010116200303 | Huila scop energ.mixta                               | kg | 35,000    | 16,00  | 560,000    |
| 2.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg | 1,785     | 12,00  | 21,420     |
| 3.  | 13665614      | Стоимость чернозема                                  | t  | 128,850   | 75,00  | 9 663,750  |
| 4.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                | m3 | 0,630     | 450,00 | 283,500    |
| 5.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3 | 4,140     | 110,00 | 455,400    |
| 6.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3 | 69,354    | 110,00 | 7 628,940  |
| 7.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 2,619     | 110,00 | 288,090    |
| 8.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3 | 19,904    | 110,00 | 2 189,440  |
| 9.  | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                  | m3 | 68,670    | 250,00 | 17 167,500 |
| 10. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg | 12,950    | 6,00   | 77,700     |
| 11. | 2320166200676 | White spirit                                         | kg | 25,900    | 25,00  | 647,500    |
| 12. | 2430116104160 | Email alchidic                                       | kg | 18,130    | 20,00  | 362,600    |
| 13. | 2430226100700 | Grund alchidic                                       | kg | 20,720    | 25,00  | 518,000    |
| 14. | 2430226102197 | Chit pe baza de rasini alchidice                     | kg | 7,770     | 27,00  | 209,790    |
| 15. | 2430226103294 | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3     | kg | 1,400     | 40,00  | 56,000     |
| 16. | 2430226109444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1              | kg | 25,900    | 21,00  | 543,900    |
| 17. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg | 1 407,600 | 1,65   | 2 322,540  |
| 18. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg | 838,080   | 1,65   | 1 382,832  |
| 19. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg | 256,348   | 1,65   | 422,974    |
| 20. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg | 6 914,160 | 1,65   | 11 408,364 |
| 21. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                     | m2 | 531,656   | 120,00 | 63 798,720 |

|                                       |               |                                                              |     |           |       |                    |
|---------------------------------------|---------------|--------------------------------------------------------------|-----|-----------|-------|--------------------|
| 22.                                   | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 66,240    | 0,00  | 0,000              |
| 23.                                   | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m   | 1 386,900 | 45,00 | 62 410,500         |
| 24.                                   | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                            | buc | 25,900    | 6,00  | 155,400            |
| 25.                                   | 2710703518270 | Otel profilat                                                | kg  | 147,000   | 13,00 | 1 911,000          |
| 26.                                   | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                  | kg  | 1,190     | 14,00 | 16,660             |
| 27.                                   | 2775276309886 | Confecții metalice inglobate in beton                        | kg  | 119,000   | 13,00 | 1 547,000          |
| 28.                                   | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                      | kg  | 1,295     | 42,00 | 54,390             |
| 29.                                   | 2874125884800 | Nit cu cap semirotund                                        | kg  | 1,120     | 20,00 | 22,400             |
| 30.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                      | buc | 10,476    | 75,00 | 785,700            |
| 31.                                   | 4011106202741 | Energie electrica                                            | kw  | 1,792     | 0,00  | 0,000              |
| 32.                                   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3  | 24,304    | 0,00  | 0,000              |
| 33.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                | m3  | 4,399     | 0,00  | 0,000              |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                              |     |           |       | <b>186 912,010</b> |

#### Utilaje de construcții:

|                                     |                |                                                                  |      |        |        |                   |
|-------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| 1.                                  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 16,028 | 250,00 | 4 007,000         |
| 2.                                  | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                              | h-ut | 0,862  | 380,00 | 327,560           |
| 3.                                  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                             | h-ut | 0,528  | 10,00  | 5,280             |
| 4.                                  | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                              | h-ut | 0,286  | 75,00  | 21,450            |
| 5.                                  | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)            | h-ut | 2,774  | 25,00  | 69,350            |
| 6.                                  | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                             | h-ut | 0,220  | 320,00 | 70,400            |
| 7.                                  | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 23,451 | 250,00 | 5 862,750         |
| 8.                                  | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                     | h-ut | 2,410  | 125,00 | 301,250           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                  |      |        |        | <b>10 665,040</b> |

|                                           |         |             |
|-------------------------------------------|---------|-------------|
| Total                                     | lei     | 275 588,933 |
| CASM (II3) * 22,5 %                       | 22,50 % | 17 552,674  |
| Transp mater (II3+CASM) * 8 %             | 8,00 %  | 14 952,961  |
| Chelt de regie (II3+CASM+Transp) * 10 %   | 10,00 % | 30 809,456  |
| Beneficiul (II3+CASM+Transp+Chelt) * 4 %  | 4,00 %  | 13 556,160  |
| TVA (II3+CASM+Transp+Chelt+Benefi) * 20 % | 20,00 % | 70 492,037  |

**Total deviz:**

**422 952,2  
21**

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Благоустройство территории перед зданием примэрии с.Етулия Вулканештского р-на АТО Гагаузия

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Благоустройство у примэрии</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCS19A                     | Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc(Разборка :бетонные плиты)                                                                                                                                                                                                        | m2     |                                        |                      | 32,994                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 32,994                 |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,3500                                 | 46,47                | 16,264                 |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,3600                                 | 46,47                | 16,729                 |
| 2      | TsD02C1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu bulldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 31-50 cm(Разравнивание рыхлого грунта I или II категории ,слоями,бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 35см) | 100 m3 |                                        |                      | 178,702                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 0,000                  |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,4700                                 | 380,00               | 178,702                |
| 3      | TsE01C                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare(Ручная планировка площадки и земляного полотна с неравнстью 10-20 см, твердый грунт)                                                                                                          | 100m2  |                                        |                      | 496,762                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 496,762                |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 10,6900                                | 46,47                | 496,762                |
| 4      | DA06A1                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast(Укладка щебня , с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного,вручную)     | m3     |                                        |                      | 422,315                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 53,440                 |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 1,1500                                 | 46,47                | 53,440                 |
|        | 1421402200393               | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,3110                                 | 250,00               | 327,749                |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,2320                                 | 0,00                 | 0,000                  |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1530                                 | 250,00               | 38,249                 |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0230                                 | 125,00               | 2,876                  |
| 5      | DA06A2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip(Укладка песка,выполняющего функцию фильтрации,изоляции,вентиляции,морозоу стойчивый и некапиллярный,вручную)             | m3     |                                        |                      | 238,775                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 53,440                 |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 1,1500                                 | 46,47                | 53,440                 |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,3110                                 | 110,00               | 144,210                |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,2320                                 | 0,00                 | 0,000                  |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1530                                 | 250,00               | 38,249                 |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0230                                 | 125,00               | 2,876                  |
| 6      | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных                                 | m2     |                                        |                      | 180,146                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 27,696                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|    |               | плитокбрусчатка толщиной 6 см ,<br>уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1/3,с<br>расшивкой швов цементно-песчаной смесью , насухо,толщиной слоя 5 см )<br>B30,Втв3,2,,,F200                                                                                                                                                                                                                                                         |        |         |        |                    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,5802  | 46,47  | 26,962             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,0158  | 46,47  | 0,734              |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 1,6000  | 1,65   | 2,640              |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 13,2000 | 1,65   | 21,780             |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2     | 1,0150  | 120,00 | 121,800            |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0050  | 110,00 | 0,550              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0380  | 110,00 | 4,180              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc    | 0,0200  | 75,00  | 1,500              |
| 7  | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плитокбрусчатка (брусчатка толщ=4 см ) , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1/3,с расшивкой швов цементно-песчаной смесью , насухо,толщиной слоя 5 см ) B30,Втв3,2,,,F200 | m2     |         |        | 180,146<br>27,696  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,5802  | 46,47  | 26,962             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,0158  | 46,47  | 0,734              |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 1,6000  | 1,65   | 2,640              |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 13,2000 | 1,65   | 21,780             |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2     | 1,0150  | 120,00 | 121,800            |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0050  | 110,00 | 0,550              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0380  | 110,00 | 4,180              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc    | 0,0200  | 75,00  | 1,500              |
| 8  | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv(Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)-уплотнение уложенной тротуарной плитки                                                                                                                                                                         | 100 m3 |         |        | 669,614<br>409,876 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 8,8200  | 46,47  | 409,876            |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 10,3900 | 25,00  | 259,738            |
| 9  | DE15A         | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor(Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытий) под бордюры                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     |         |        | 135,692<br>135,692 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 2,9200  | 46,47  | 135,692            |
| 10 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15) 100*20*8 cm B30, F200 W4                                                                                                                                                                                                        | m      |         |        | 61,179<br>13,941   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1200  | 46,47  | 5,576              |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1800  | 46,47  | 8,365              |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0480  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg     | 1,0200  | 1,65   | 1,683              |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0030  | 110,00 | 0,330              |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m      | 1,0050  | 45,00  | 45,225             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0030  | 0,00   | 0,000              |
|    |               | <b>2. Ограждения</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |        |                    |
| 11 | TsA02E        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte                                                                                                                                                                                                                     | m3     |         |        | 61,361<br>61,361   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5        | 6      | 7                    |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|----------------------|
|    |                | coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu(Разработка грунта вручную в стесненных условиях,)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |        |                      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,3200   | 46,47  | 61,361               |
| 12 | CA03B2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных цоколей на 20 см от земли и 30 см в земле , и углубления под стойки приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса M150)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3   |          |        | 1 238,007<br>239,320 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 4,7500   | 46,47  | 220,733              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,4000   | 46,47  | 18,587               |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 287,0000 | 1,65   | 480,652              |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,7660   | 110,00 | 85,500               |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,7050   | 450,00 | 322,159              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,2900   | 0,00   | 0,000                |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,6000   | 10,00  | 6,000                |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,3250   | 75,00  | 24,375               |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2500   | 320,00 | 80,000               |
| 13 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля ,листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия ,полностью или частично забетонированные) профю труба 50x50                                                                                                   | kg   |          |        | 23,289<br>9,759      |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1900   | 46,47  | 8,829                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0100   | 46,47  | 0,465                |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0100   | 46,47  | 0,465                |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 14,00  | 0,140                |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0000   | 13,00  | 13,000               |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0050   | 42,00  | 0,210                |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kw   | 0,0080   | 0,00   | 0,000                |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0150   | 12,00  | 0,180                |
| 14 | CO07B          | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ(Металлические ограждения из профильной стали , декоративной модели)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   |          |        | 46,302<br>27,882     |
|    | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5000   | 46,47  | 23,235               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1000   | 46,47  | 4,647                |
|    | 2710703518270  | Otel profilat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0500   | 13,00  | 13,650               |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0050   | 42,00  | 0,210                |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kw   | 0,0060   | 0,00   | 0,000                |
|    | 2874125884800  | Nit cu cap semirotund                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0080   | 20,00  | 0,160                |
|    | 2430226103294  | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0100   | 40,00  | 0,400                |
|    | 1010116200303  | Huila scop energ.mixta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,2500   | 16,00  | 4,000                |
| 15 | CN21B          | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul(Окраска металлических ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)                                                                                                                                                                                                                                                           | m2   |          |        | 56,180<br>46,470     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0000   | 46,47  | 46,470               |
|    | 2430226100700  | Grund alchidic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0800   | 25,00  | 2,000                |
|    | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1000   | 21,00  | 2,100                |
|    | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0300   | 27,00  | 0,810                |
|    | 2430116104160  | Email alchidic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0700   | 20,00  | 1,400                |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1000   | 6,00   | 0,600                |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0500   | 6,00   | 0,300                |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1000   | 25,00  | 2,500                |
|    |                | <b>3. Благоустройство</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |          |        |                      |
| 16 | TsI50A10       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km(Завозка чернозема-330,4x0,3 99,12м3 для клумб                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | t    |          |        | 45,501<br>0,000      |

| 1  | 2             | 3                                                                                                     | 4     | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|--------------------|
|    |               | автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                   |       |        |        |                    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut  | 0,1820 | 250,00 | 45,501             |
| 17 | цена рыночная | Стоимость чернозема                                                                                   | t     |        |        | 75,000<br>0,000    |
|    | 13665614      | Стоимость чернозема                                                                                   | t     |        | 75,00  | 75,000             |
| 18 | TsE02B        | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu(Окончательная ручная доработка грунта) | 100m2 |        |        | 182,631<br>182,631 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om  | 3,9300 | 46,47  | 182,631            |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Trend-Construct SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.